
 

  
Prot. n. (vedi segnatura)                      Pavullo nel Frignano, (vedi segnatura)  

All’Albo on line di istituto  
Al sito web – Amministrazione trasparente  
All’operatore economico interessato  

  

Oggetto:  Determina a contrarre e affidamento diretto della fornitura di 
                 CAMICI DA LAVORO COLLABORATORI SCOLASTICI (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016)   

CIG   Z0333EAAC1 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440,  

 VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;   

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della L.107/2015    

VISTO   Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale -   art. 25, c. 2, del D.Lvo 165/2001;   
art. 1, comma 78, della L.107/2015   e dagli art. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 nonchè art.45 comma 2 
lettera a) del medesimo D.I.;   

VISTO   Il Regolamento d’Istituto, adottato con Delibera del C.d.I. nr. 05/04 del 16/12/2019, che disciplina lo svolgimento 
delle attività negoziali;     

VISTO   Il Programma Annuale 2021 approvato con Delibera del C.d.I. nr. 10 del 15/02/2021;   

VISTA   la L. 241 del  7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO   Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, », come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 
aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 E in particolare  art. 32, comma 2,e 
art.36 comma e lettera a)  del D.Lgs. 50/2016    

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 
relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO   che il Dirigente Scolastico  – Stefano Graziosi - risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, e soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, c.1, del D.Lgs. 50/2016, e  che, nei confronti 
del RUP individuato non sussistono condizioni ostative previste dalla succitata norma e che lo stesso   rivestirà 
anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure  

  

MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000079 - 15/11/2021 - DET DS - U
MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020624 - 15/11/2021 - D 2 b - U



 
RILEVATA  la necessità di affidare la fornitura di CAMICI da LAVORO per I collaboratori scolastici   e che l’affidamento in 

oggetto è finalizzato a garantire la regolare erogazione dei servizi di istituto   e della mancata presenza di idonee  
Convenzioni Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica   

CONSIDERATO   di prevedere una durata contrattuale pari ai tempi necessari per la fornitura; e che da indagine di mercato 
la spesa complessiva stimata ammonta ad € 1397 + IVA 

ACQUISITO   il preventivo dalla ditta : STELLA ALPINA – BRESSANONE (bz)  . che ha offerto il prezzo complessivo pari ad € 1.397 
Iva esclusa;  

RITENUTO   di affidare la fornitura in parola all’operatore economico individuato  ai sensi dell’art. 1, c. 455, della L.206/2006 
data l’urgenza della fornitura e l’indisponibilità di convenzioni attive;  

TENUTO CONTO   che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha richiesto 
all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, in ragione 
dell’affidabilità già dimostrata in rapporti contrattuali precedenti;   

VISTO   che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 
S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quella oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;  

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio 
di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTA  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG);  

VISTO   che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG);  

TENUTO CONTO  che gli importi delle spese da disporre con il presente provvedimento risultano essere pari ad € 1397 oltre iva 
(pari a € 1.704,34 Iva compresa) e che le stesse trovano copertura nel programma annuale del corrente 
esercizio finanziario;   

DATO ATTO 
  
  

dell’esito positivo dei controlli effettuati in ordine alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali e delle condizioni 
soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A.;  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
DETERMINA 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della manutenzione 
porte aule    dell’Istituto, all’operatore economico  STELLA ALPINA  Via Monteponente 6/c – BRESSANONE (BZ) 
PARTITA IVA 02579900214 ., per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1397 oltre iva da imputare 
sull’aggregato A/01-001 del programma annuale dell’esercizio finanziario corrente del material sottoindicato 
- n.13 casacche da lavoro  al prezzo di € 37,00 caduna /Iva esclusa 
- n.13 copriabito da lavoro  al prezzo di € 39,00 caduna /Iva esclusa 
- n.26 maglie da copriabito lavoro donna al prezzo di € 7,80 caduna /Iva esclusa 
- n.3 camici da lavoro uomo al prezzo di € 32,00 caduno /Iva esclusa 
- n.29 logo al prezzo di € 3,80 caduno /Iva esclusa 

 di trasmettere copia del presente provvedimento all’operatore economico individuato con valenza di ordine  
precisando  che la ditta affidataria  dovrà produrre nei confronti di questa istituzione esclusivamente fatture 
elettroniche, nel rispetto dell’art. 1 commi da 209 a 213 del Decreto n. 55 del 03/04/2013 del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze e, delle specifiche tecniche reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it. A tal fine si 
comunica il Codice Univoco dell’Amministrazione: UFYIDS. Il predetto codice sarà utilizzato quale riferimento in 
ogni comunicazione con codesta Spett.le ditta e per indirizzare correttamente le fatture emesse in formato 
elettronico. 

 di assumere l’incarico di  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale 
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;  

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.  

  
Il Dirigente Scolastico    Prof. Stefano Graziosi 

 
[Firma sostituita a mezzo stampa ai sensi  dell’art. 3, comma2, del D.Lgs. 39/1993] 

 

MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000079 - 15/11/2021 - DET DS - U
MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020624 - 15/11/2021 - D 2 b - U


